ترتیب
محمد جلال الدین قادری

منشی کتبہ رضویہ لاہور

جملہ حقوق محفوظ ہیں

کتاب — ابوالکلام آزاد کی تاریخی شکست (روداد مناظرہ) ۲۶/۱۱
مرتب — محمد جمال الدین قادری
تقدیم — مختار جاوید
کتابت — عبدالفتیوم
پروکس — حافظ پروکس
پروف ریڈنگ — حافظ محمد حامد
تعداد — ایک ہزار
صفحات — ۱۲۸
طبع اول — رجب ۱۴۰۰ھ، مئی ۱۹۸۰ء
ناشر — قمر الدین ناظم مکتبہ رضویہ
طابع — محبوب پرنٹنگ کارپوریشن، سرکلر روڈ لاہور
قیمت — چھ روپے ۵۰ پیسے

ملنے کے پتے

- ۱۔ مکتبہ رضویہ، ۲/۲۳ سوڈیوال کالونی، ملتان روڈ لاہور
- ۲۔ عظیم پبلی کیشنز، پوسٹ بکس ۱۹۹۶، لاہور
- ۳۔ رضا پبلی کیشنز بازار داتا صاحب، لاہور

# فہرست

عرض حال ۷
تقدیم ۱۱ تا ۲۳
پس منظر ۲۵ تا ۴۵
علمائے اہل سنت بنام ابوالکلام ۴۷ تا ۱۰۶
روداد منظرہ ۱۰۷ تا ۱۲۶

## عکس نوادرات

(۱) دوامخ الحمیر ۶۹
(ب) برکات مارہرہ ومہمانان بدالوں ۸۴
(ج) امام اہل سنت کا پینام ۸۶ تا ۸۷
(د) نبی علیہ افضل الصلوٰۃ والسلام کی پیاری آواز ۹۰ تا ۹۲
(۵) جانسوز فریاد - ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۱ء (تاریخی نظم) ۱۲۷ تا ۱۲۸

# جماعت رضائے مصطفیٰ (بہند)

## کے نام

- جس نے گاندھی کے طلسم کو پاش پاش کر دیا۔
- جس کے سامنے کانگریسی علماء کے زور و خطابت کا چراغ نہ جل سکا۔
- جو ناموس رسالت مآب صلی اللہ علیہ وسلم کی حفاظت کا فریضہ بہ طریق احسن سرانجام دیتی رہی۔

# عرضِ حال

”اللہ تعالیٰ نے سنی بریلوی علماء (جو ملت اسلامیہ کی اکثریت کے نمائندے تھے) کو یہ توفیق دی کہ وہ تحریک پاکستان اور دو قومی نظریہ کے مسلسل

علی گڑھ، نے "جماعت رضائے مصطفیٰ" کے پلیٹ فارم سے بڑی جرأت و بہمت کے ساتھ ۱۴ رجب ۱۳۳۹ھ / ۲۴ مارچ ۱۹۲۱ء کو بریلی کے ایک جلسہ عام میں جو "جمعیت العلماء ہند" کے زیر اہتمام مولانا ابوالکلام آزاد کی عداوت میں ہو رہا تھا، بیباکانہ اپنے موقف کا اظہار فرمایا اور ان کو مشرکین ہند (کانگریس) کے ساتھ مسلمانوں کے اختلاط و اتحاد کے خطرناک نتائج سے آگاہ کیا۔

(خالد لطیف گابا: مجبوراً وازیں مطبوعہ لاہور ۱۹۷۵ء، ص ۱۰)

یہ اقتباس ایک بار پھر پڑھیے اور ذرا ۱۹۲۰ء کے دور کو نگاہ میں رکھیے تو یہ
جاننا ذرا مشکل نہیں رہتا کہ وہ کون لوگ تھے جو اس زمانے میں ہندو کی عیاریوں کا
پردہ چاک کرنے — مسلم قومیت اور تشخص کے تحفظ کے لیے سرگرم تھے۔

پیش نظر رسالہ — ”روداد مناظرہ“ مطبوعہ ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۱ء مذکورہ پرفتن
نازک اور جذباتی دور کی عکاسی کرتا ہے۔ اس سے یقیناً تاریخ کے کچھ ایسے گوشے
بے نقاب ہوتے ہیں جو اپنوں کے تساہل اور خیروں کی کرم فرمائی سے اب تک عوام
کی نظروں سے اوجھل تھے۔ مقام شکر ہے کہ بعض مخلص اہل قلم تاریخی دھاندلیوں کے ازالہ
کے لیے کمر بستہ ہیں۔

تحریک خلافت، تحریک ترک موالات اور تحریک ہجرت کے ہیجانی ایام میں جب کہ اکثر و بیشتر علماء بھی جذبات کی رو میں بہہ کر دانتہ یا نادانتہ طور پر کانگریس کے زیر اثر آچکے تھے، سرزمین بریلی اسلامیان ہند کے لیے روشنی کا منار ثابت ہوئی۔

اس پس منظر میں جمعیت علماء ہند نے اپنا ایک اجلاس ابوالکلام آزاد کی زیر صدارت وسط رجب ۱۳۳۹ھ / مارچ ۱۹۲۱ء میں بریلی کے مقام پر منعقد کرنے کا فیصلہ کیا، اس کے لیے غیر معمولی پروپگنڈا کیا، اشتعال انگیز مضامین پر مشتمل پوسٹر شائع کئے اور بزمِ عم خویش یہ فیصلہ کیا کہ اسلامی ملی امتیاز اور دو قومی نظریہ تحفظ و حمایت میں اٹھنے والی آواز کو اس کے مرکز ہی میں جا کر دبا دیا جائے۔

”گاندھی کی امامت پر ایمان کامیابی کی شرائط میں سے ایک شرط ہے۔“

— کانگریس اور مسلم لیگ - ص ۲

لیقے استعمال کئے مگر سحر گاندھی سے فسوں زدہ لیڈر حضرات اپنی ہٹ پر قائم رہے۔
افہام و تفہیم، تحقیق حق اور رفع شکوک و شبہات کی بے شمار کوششیں ہوئیں۔
سی نوعیت کا ایک واقعہ وسط رجب المرجب ۱۳۳۹ھ / مارچ ۱۹۲۱ء کو پیش آیا۔
جمعیت العلماء ہند کا سالانہ اجلاس ابوالکلام آزاد کی صدارت میں بریلی میں منعقد
ہونا قرار پایا۔ جمعیت العلماء ہند کی طرف سے متعدد اشتہار شائع کئے گئے جن میں
اضح طور پر کہا گیا کہ ہم مخالفین پر اتمام حجت کرنا چاہتے ہیں۔ ایک اشتہار جس کا عنوان

”زندگی مستعار کی چند ساعتیں“

کی فضا پیدا کر کے اختلافات کو دور کرنے کی کوشش تیز کر دی تاکہ عوام الناس کے لیے ایک متفقہ فیصلہ صادر کیا جاسکے، مسائل حاضرہ میں ان کے لیے عمل کی راہ متعین کی جائے، معاملات کو صاف کر لیا جائے اور مسلمانوں کو ان غلطیوں سے بچایا جائے جو غلط طرز فکر کا نتیجہ تھیں۔ ”تعمیرِ فکر“ کی کوششوں سے ”تطہیرِ فکر“ کی کوششیں بہر حال مقدم ہیں۔

پس نختیں بایدیش تطہیرِ فکر
بعد ازاں آساں شود تعمیرِ فکر،
(اقبال)

۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۱ء کے جمعیت العلماء ہند کے سالانہ اجلاس کے لیے بریلی کا انتخاب، اکابر جمعیت نے نہایت گہری سازش کے تحت کیا مگر معاملہ الٹ پڑا، فیصلہ ربانی عسی ان تجواشیا فہو شد لکم۔

جمعیت کے اکابر نے اپنے جلسہ عام میں دو قومی نظریہ کے حامی علماء کے موقف کو تسلیم کر لیا، اور ہندوؤں میں ادغام اور اتحاد کو نقصان دہ ٹھہرایا مگر گاندھی کی محبت نے ان کو اس پر عمل پیرا ہونے نہ دیا۔ بریلی کے انتخاب نے یہ ثابت کر دیا جسے متحدہ قومیت کے علمبرداروں نے بھی بالواسطہ تسلیم کر لیا کہ دو قومی نظریہ کے پیش کرنے والے اکابر کا روحانی مرکز بریلی ہے۔

۱۰ رجب المرجب ۱۳۳۹ھ / ۲۱ مارچ ۱۹۲۱ء بروز دو شنبہ کو مولانا عبدالماجد بدایونی، ناظم جمعیت العلماء بریلی تشریف لائے۔ جمعیت العلماء ہند کے راہنماؤں اور خلافتی اکابر کے بارے میں معلوم ہوا کہ وہ بھی چند روز میں بریلی آنے والے ہیں۔

بمسن ترتیب حضرات اراکین جماعت رضائے مصطفیٰ (علیہ افضل الصلوات والثناء)
باہتمام جناب مولانا مولوی حسین رضا خان صاحب

مطبع حسنی کلبی میں چھپ کر گاندھویہ کے سرور پیرو باورق بار ہوا

قیمت فی جلد علاوہ محمولہ الیکٹرک ۱۲

سرورق : "دوام الخیر" مرتبہ : مولانا حسین رضا خان مطبوعہ بریلی ۱۹۲۱ء

”اتمام حجت تامہ“ کا مطبوعہ اشتہار ۱۰ رجب ۱۳۳۹ھ / ۲۰ مارچ ۱۹۲۱ء کو جماعت رضائے مصطفیٰ اور دیگر اکابر اہل سنت پر مشتمل وفد کے جمعیت العلماء ہند کے اراکین کے پاس عصر کے بعد پہنچا، بڑی تنگ و دو کے بعد ناظم استقبالیہ کمیٹی جمعیت العلماء جناب مولوی عبدالودود سے ملاقات ہوئی۔ رئیس وفد مولانا حسنین رضا خاں نے انہیں بتایا۔

جمعیت العلماء کے علم میں یہ بات آچکی تھی کہ موجودہ تحریکوں میں ہماری حرکات سراسر

اسلامی احکام کے خلاف ہیں اور ہمارا طرز عمل مسلمانوں کے لیے نقصان دہ -

بحث و مباحثہ کے بعد اسلامی احکام کے مطابق اسلامیان ہند کے لیے

۱۲ ایضاً، ص ۴۸

۱۲ جمعیت العلماء ہند نے سالانہ جلسہ کے لیے تین دن ۱۲-۱۴ رجب ۱۳۳۹ھ/۲۲-۲۴ مارچ ۱۹۲۱ء

کاپر وگرام بنا رکھا تھا۔

۱۲ درامت الخیر ص ۴۸

۱۲ ایضاً ص ۴۸

قابل عمل پروگرام طے کرنے سے پہلو تہی کرتے ہوئے مولانا بدایونی نے فرمایا:

”میں کیونکر کہہ سکتا ہوں کہ آنے والے علماء اس پر راضی ہوں گے

یا نہیں۔“

رئیس وفد نے بڑی دل سوزی کا اظہار کرتے ہوئے فرمایا:

مولانا بدایونی نے مناظرہ سے اپنی رضامندی کا اظہار لکھ کر دیا، اس کے باوجود تعین وقت اور مقام سے اطلاع نہیں دے رہے۔ شاید انتظار اس بات کا ہے کہ جمعیت کے اراکین اعلیٰ (۹) مل کر کچھ گمراہ کشائی کریں۔

۱۰ رجب المرجب ۱۳۳۹ھ / ۲۰ مارچ ۱۹۲۱ء کی ساری کا دوائی، وفد جماعت

رضائے مُصطفیٰ اور اراکین جمعیت العلماء کی گفتگو اور تعین وقت و مقام کے شدید تقاضوں کی کارگزاری، ۱۱ رجب کو ایک اشتہار بنام ”شہر کے معززین اہل سنت کی توجہ ضرور ہے“ — اراکین جماعت رضائے مُصطفیٰ کی طرف سے شائع ہوئی۔

۳۔ مولانا محمد نعیم الدین مراد آبادی (خلیفہ امام احمد رضا) نے
جماعت رضائے مصطفیٰ کی طرف سے گفتگو کے مجاز علماء کے اسماء پر مشتمل
اشتہار ۱۲ رجب کو چھپ کر شائع ہوا۔ باوجود یہ ہم تقاضوں کے جمعیت کی طرف
سے کوئی جواب نہ آیا۔ بڑھتی ہوئی عوام کی پریشانی کو کم کرنے اور اختلاف کی
خلیج کو پاٹنے کے لیے ۱۳ رجب ۱۳۳۹ھ، ۲۳ مارچ ۱۹۲۱ء کو جماعت رضائے
مصطفیٰ نے ایک خط بعنوان ”انوار سرکار رسالت“ جمعیت العلماء ہند کے
جلسہ عام میں بھیجا۔ خط کی نقل درج ذیل ہے :-

” جناب مولوی عبدالباری صاحب فرنگی محلی و عبدالماجد صاحب
بدایونی و مسٹر ابوالکلام صاحب آزاد!

ستر سوالات (امام حجت تامہ) اور دیگر خطوط و اشتہارات کے جواب میں علامہ آزاد کو اصولاً اور اخلاقاً اراکین جماعت رضائے مصطفیٰ کو وقت و مقام مناظرہ سے مطلع فرمانا چاہیے تھا۔ مگر انہوں نے ان باتوں سے اعراض اور قطعی گریز کرتے ہوئے ایک نئی چال چلی، اور ایک عجیب تحریر ۱۳ رجب ۱۳۳۹ھ / ۲۳ مارچ ۱۹۲۱ء کو امام احمد رضا فاضل بریلوی قدس سرہ کے نام بھیجی جس میں جدید فرضی اور اختراعی امور پر بحث کے لیے فاضل بریلوی کو مناظرہ کے لیے دعوت دی، اس خط میں جن امور کو محل نزاع ٹھہرایا گیا ان میں صیانت مملکت اسلامیہ

۱۸ ایضاً (حاشیہ) ص ۵۵، رواد مناظرہ (حاشیہ) ص ۱۸

میں ہر طرح عرض و گزارش کے لیے آمادہ و مستعد ہوں۔

فقیر

ابوالکلام احمد کان اللہ لہ

مذکورہ بالا خط کو استقبالیہ کمیٹی جمعیت العلماء ہند نے درج ذیل نوٹ کے ساتھ اشتہار کی شکل میں شائع کیا۔

”بجواب تحریر جماعت ”رضائے مصطفیٰ“ موصولہ امر وزہ مندرجہ

بالاخط آج ۱۳ رجب المرجب ۱۳۳۹ھ مطابق ۲۴ مارچ ۱۹۲۱ء کی

شام کو جناب مولوی احمد رضا خان صاحب کی خدمت میں بھیج دیا گیا

ہے۔ اب عام اطلاع کے لیے اس کی نقل شائع کی جاتی ہے“

ابوالکلام آزاد کے خط اور جمعیت العلماء کی استقبالیہ کمیٹی کے تازہ اشتہار نے

مال تجاہل عارفانہ سے کام لیتے ہوئے اپنے ہی سابقہ دعووں سے پہلو تہی کی۔

حمایت سلطنت اسلامی و اعانت مظلومین ترک کی نافع و مفید تدابیر آگاہی عام کے لیے شائع کیں۔ لے

لے ایضاً ص ۱۲-۱۳

نوٹ، سلطنت عثمانیہ کے تحفظ اور مقامات مقدسہ کی حفاظت کے لیے امام احمد رضا نے ”انصار الاسلام“ کے نام سے ایک جماعت بھی قائم کی۔ مزید تفصیلات کے لیے ملاحظہ فرمائیں۔

(۱) تدبیر فلاح و نجات و اصلاح از امام احمد رضا مطبوعہ مکتبہ ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۳

(ب) انجبار و بدبہ سکندری راپور، ماہنامہ السواد الاعظم مراد آباد کے پرانے فائل

(ج) دو اہم فتوے از امام احمد رضا، مولوی اشرف علی تھانوی مطبوعہ لاہور ۱۹۷۷ء

(د) حیات صدر الافاضل از مفتی غلام معین الدین نعیمی مطبوعہ لاہور

(۵) اعلیٰ حضرت بریلوی کی سیاسی بصیرت از سید نور محمد قادری مطبوعہ لاہور ۱۹۷۵ء

ابوالکلام آزاد کا مناظرہ سے فرار کا یہ کمال حیلہ تھا کہ امام احمد رضا فاضل بریلوی کو طلب مناظرہ کے لیے خط لکھا۔ درآن حالیکہ مناظرہ میں وہ سائل ہیں اور نہ طالب مناظرہ اور صورت حال یہ ہے کہ فاضل بریلوی قدس سرہ بستر علالت پر تھے، اس مناظرہ کے چھ ماہ بعد ۲۵ صفر ۱۳۴۰ھ / ۲۸ اکتوبر

۱۹۲۱ء کو آپ نے دارِ آخرت کی طرف سفر فرمایا۔ اس علالت و نقاہت کے عالم میں
فاضل بریلوی کو مناظرہ کے لیے دعوت دینا کس معنی میں ہے ————— ؟

وقت تیزی سے گزر رہا تھا اور ادھر جمعیت العلماء ہند اپنی ہی اٹھائی ہوئی
شورش کے باوجود شرعی مسائل میں تصفیہ کے لیے تیار نہ تھے۔ عوام الناس بے چین
تھے کہ ان کے سامنے دوسری طرف کانگریس کی حمایت اور متحدہ قومیت کے لیے
اسلامی شعار کو قربان کرنے والے بھی بعض افراد مولوی نمائے تھے، ان نازک حالات
میں مدرسہ اہل سنت و جماعت بریلی کے مدرسین اور جماعت رضائے مصطفیٰ کے
اراکین نے مسلمانوں کی مذہبی و سیاسی راہنمائی اور مسلمانوں کو ہندو قومیت میں
مدغم کرنے والوں کی ناپاک کوششوں سے آگاہ کرنے کے لیے طویل مضمون کا ایک
اشتہار ۱۳ رجب ۱۳۳۹ھ / ۲۳ مارچ ۱۹۲۱ء کو شائع فرمایا۔ اشتہار کا عنوان تھا:
”مسلمانو! تمہارے پیارے نبی علیہ افضل الصلوٰۃ والسلام کی پیاری آواز“
اس اشتہار میں ہندو مسلم اتحاد کے مویدین حضرات اور گاندھی کے پس رو
لیڈران کی غیر اسلامی اور مسلم قومیت کو فنا کر دینے والی حرکات کو بڑی تفصیل سے
گنویا۔

دیگر کفار و مشرکین محاربین و غیر محاربین
سے موالات کا جواز و عدم جواز — یہی وہ بنیادی اور اصولی اختلاف تھا
جہاں سے "نظریہ وطنیت" اپنانے — اور مسلمانوں کے تشخص کو زندہ و
تابندہ رکھنے والوں کی راہیں الگ الگ ہو جاتی ہیں، یہ نظریاتی جنگ نتائج کے
اعتبار سے عظیم جنگ تھی، اور ہے۔

ترک موالات کے مسئلہ پر جن خیالات کا اظہار امام احمد رضا قدس سرہ
۱۳۱۸ھ / ۱۹۰۰ء سے کرتے چلے آ رہے تھے، تحریک ترک موالات ۱۹۲۱ء
کے دوران اسے مزید تفصیل سے بیان کیا۔ ان نظریات کے حامل اور مبلغ حضرات
علماء اہل سنت کی آج فتح عظیم تھی جس کا اقرار ان کے نظریاتی مخالفین کے صدر
ابوالکلام آزاد نے بھرے مجمع میں صاف طور پر کیا۔

”اگر اب بھی آپ اپنی ضد اپنی بے جا ہٹ سے باز نہ آئیں اسی
پر مجھے رہیں تو ہربانی فرما کر دو سال قبل سے آج تک کے جو امور جواب طلب
آپ کے ذمے ہیں جو پہاڑ آپ پر سوار ہیں ان کے جواب لئیے اور نہ سہی
صرف اتمام حجت تامہ ہی کے فقط ستر سوالات سے سبکدوشی حاصل کیجئے۔

طرق الہدی والارشاد الی احکام الامارۃ والہدایۃ مطبوعہ بریلی ۱۳۴۱ھ/۱۹۲۳ء، ص ۷۵

لے آپ نے مسلم لیگ اور تحریک پاکستان کے لیے گراں قدر خدمات انجام دی ہیں، اس کا کچھ
اندازہ ”مکاتیب بہادر یار جنگ“ سے ہوتا ہے۔ نواب بہادر یار جنگ (م ۱۳۶۳ھ/۱۹۴۴ء)
اپنے ایک مکتوب (محررہ ۱۲، مارچ ۱۹۴۴ء) میں مفتی محمد برہان الحق جلیپوسی مظلمہ العالی کو لکھتے ہیں :-

”یہ سن کر خوشی ہوئی کہ آپ حضرات نے آل انڈیا اسٹیٹس مسلم لیگ کے
اجلاس کی ذمہ داری بھی اپنے اوپر لے لی ہے، میں اس عنایت کے لیے
سب کا ممنون ہوں۔“

مکاتیب بہادر یار جنگ مطبوعہ کراچی ۱۹۶۷ء، ص ۵۴۰